Гражданское дело №2-1747/2023

УИД 18RS0002-01-2023-000102-28

публиковать

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2023 года г. Ижевск

Первомайский районный суд г. Ижевска, Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Владимировой А.А.,

при секретаре Гороховой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Удмуртская региональная общественная организация инвалидов войны в Афганистане и военной травмы «Инвалиды войны» о признании решений общих собраний членов УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" недействительными,

УСТАНОВИЛ:

В суд обратился ФИО1 с иском к УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" о признании решений общих собраний недействительными. В обоснование иска указал, что истец является учредителем УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны", которая была создана и зарегистрирована в качестве юридического лица 

<

дата>. совместно с ФИО2 и ФИО3, и в связи со ст.19 ФЗ «Об общественных объединениях» стали членами указанной организации.

УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" на основании Устава (посл.изм.07.02.2020г., зарегистрировано в Минюсте 25.03.2020г.) является добровольным объединением граждан, объединившихся на основе общности интересов для удовлетворения духовных или иных нематериальных потребностей, для представления и защиты общих интересов и достижений целей по защите прав и законных интересов инвалидов войны, ветеранов боевых действий и военной службы, членов их семей, военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, оказание им правовой, материальной и моральной поддержки, осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, ГК РФ, другими законодательными актами РФ и Уставом организации.

В соответствии с главой 6 Устава, структурным подразделением организации являются местные общественные организации (отделения), действующие в пределах территории органа местного самоуправления, руководящими органами организации являются: общее собрание (конференция), правление, председатель организации.

Согласно ст.6.4. Устава УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" общее собрание (Конференция) является высшим руководящим органом организации и созывается Правлением не реже 1 раза в 4 года и объявляется не позднее, чем за 2 недели до общего собрания (Конференции). Общее собрание (Конференция) считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов организации (делегатов Конференции, избранных от более половины местных отделений, представляющих более половины членов Организации).

В соответствии со ст.6.5. нормы представительства и порядок избрания Конференции устанавливаются Правлением организации и объявляются не позднее, чем за 2 недели до Конференции. 

Согласно п.6.6. Устава, внеочередное Общее собрание (Конференция) может созываться по решению Правления организации, Председателя организации, по требованию боле половины членов Организации или ревизионной комиссии Организации.

<

дата>. составлен протокол о том, что с 11.00 до 13.00 ч. по адресу: 

<

адрес>, проведена Конференция членов УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" и на ней избран председатель ФИО2, правление в составе Акулова Л.Н., ФИО4, ФИО5, ФИО2, Протопопова А.В. 

На самом деле указанная конференция не проводилась, делегаты на конференцию не избирались и не собирались по указанному в протоколе адресу, голосование не проводилось - протокол сфальсифицирован, что может подтвердить секретарь конференции ФИО4, счетчик конференции ФИО5, их подписи подделаны, никто из них на конференции не присутствовал. Соответственно не собиралось и правление организации, не было объявления о месте и сроках проведения Конференции, не устанавливались нормы представительства и порядок избрания делегатов Конференции. Это подтверждается отсутствием протокола заседания правления. 

На тот момент председателем являлся ФИО2, который составил фиктивный протокол, подделав все подписи. Никого о принятом решении не уведомил, а известно об этом стало только после его смерти в 

<

дата>

В данном случае допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия, а решения не доведены общедоступным способом и скрыты от членов организации.

К существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения его законных интересов, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового общества, ограничению или лишению возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества. Считает, что решение собрания от 

<

дата>. незаконно и его необходимо признать недействительным.

<

дата>. в помещении Республиканского военного комиссариата УР прошло внеочередное отчетно-выборное общее собрание (конференция) УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны". Считает решение собрания недействительно (ничтожно) по следующим основаниям.

1. Нарушен порядок подготовки к собранию и уведомления членов организации. В нарушение ст.6.4. и 6.5. Устава организации правление за две недели до собрания не собиралось, не определило нормы представительства и порядок избрания представителей. Не было уведомления членов организации о времени, месте и сроках проведения Конференции. Ни в одном из районных отделений собрания по выдвижению делегатов на Конференцию не проводилось, у делегатов на руках не было ни доверенностей, ни протоколов собраний районных организаций, наделяющих их полномочиями для голосования. Большая часть членов организации не была приглашена на конференцию, а другая часть попросту не допущена к голосованию с пояснением, что за них голосует делегат, а они имеют только совещательный голос.

Это подтверждается отсутствием протокола заседания правления, отсутствием уведомлений о сроках и месте проведения Конференции, отсутствием протоколов собраний районных организаций.

2.Внеочередное собрание (Конференция) созвано незаконно избранным правлением.

3.Избранный на собрании (Конференции) председателем организации ФИО6 никогда не был членом организации и согласно Устава не может быть избран на данную должность (в нарушение п.5.5. Устава).

Заявления (п.5.3. Устава) ФИО6 о приеме в члены организации отсутствует, также нет протокола Правления о приеме его в члены.

Допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания.

К существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушение законных интересов истца, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества, выразившихся в избрании помимо его воли председателем УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" ФИО6

<

дата>. ФИО6 Межрайонной ИФНС №11 по УР зарегистрирован в качестве председателя- лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица и имеет возможность совершать организационно-правовые и хозяйственные действия, которые могут нанести ущерб Организации.

После проведения собрания многие возмущены его решением и организацией проведения. По этому поводу было написано обращение в Управление Министерства Юстиции РФ по УР, принято 

<

дата>. Устно объяснили, что необходимо обращаться в суд.

В ходе подготовки к обращению в суд во исполнение ст.181.4 п.6 ГК РФ, им были размещены уведомления в газетах «Удмуртская правда» № от 

<

дата>. стр.23, и «Известия УР» № от 

<

дата>. стр.14.

Вручил лично ФИО6 уведомление о намерении обратиться в суд с заявлением о признании недействительными решений общих собраний и предоставлении в связи с этим необходимых документов, о чем составлен соответствующий АКТ.

Просит признать решения общих (Конференций) членов УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" от 

<

дата>. недействительным (ничтожным), а от 

<

дата>. недействительным в части избрания председателем организации ФИО6 

В ходе рассмотрения дела, к участию в деле в качестве третьего лица привлечен ФИО6 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен. Представил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие в связи с занятостью. В письменной пояснительной записке пояснил, что Конференции (общего собрания) от 

<

дата>. не происходило, данные подделаны, подписи руководителя конференции и секретаря также сфальсифицированы. В связи с выше указанным просит признать конференцию от 

<

дата>., незаконным и признать недействительным на основании ст.181.4 п.1,2,3.г и ст.181.3 ГК РФ, а также ст.ст.131, 132 ГПК РФ. Исходя из этого решение о приеме в члены УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" от октября 2022г. ФИО6 считает ничтожным в силу ст.181.5 ГК РФ, так как само правление организации избрано не законно на конференции от 

<

дата>., которая не проводилась.

По конференции от 

<

дата>., в данном случае допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия, а решения не доведены общедоступным способом и скрыты от членов организации-. п.п1 п.1 ст.181.4, п.4 ст.181.4 ГК РФ.

Нарушен порядок подготовки к собранию, так как избранное правление организации не имело право принимать какие либо решения о проведении конференции, принятие в члены организации, в связи с незаконностью избрания правления, конференции от 

<

дата>.

Конференция (общее собрание) от 

<

дата>. ст.6.4,6.5. Устава организации, проводилась с нарушениями: ни один делегат не представил документы, подтверждающие его полномочия делегата на участие в общем собрании (конференции), нет ни одного протокола общего собрания членов районной организации об избрании делегатов. Делегат не имеет права передоверить свои полномочия на участие в общем собрании организации.

Присутствовали лица 31 человек (согласно списку делегатов конференции организации), члены организации, но в меньшем составе, полномочий представлять интересы других членов организации на данном общем собрании (конференции) организации у них нет. 

Согласно ст.6.4. Устава УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" Конференция считается правомочной если на ней присутствовало более половины членов организации. Численность организации на тот момент составляла 155 человек согласно предоставленному ответчиком в суд списку.

Представитель ответчика адвокат Киракосян С.Г., действующий на основании удостоверения и доверенности, исковые требования полностью не признал. Исковые требования не подлежат удовлетворению, если обжалует документ и действия от 

<

дата>., то следует в первую очередь ставить вопрос о сроке обращения, истец пропустил срок на обращение в суд. Если его право нарушено, до обращения в суд, он должен обратиться о восстановлении нарушенного срока, это предусмотрено законом, все решения обжалуются в течении шести месяцев. Ему стало это известно давно, информацией полностью он владел, доказательств того, что его права нарушены не привел, никаких доводов и документов не представил. Все документы по Конференциям находятся в Минюсте, Устав, который был зарегистрирован и данный протокол не обжалован и если были нарушения, то минюст не регистрирует данные документы. Если есть нарушения, то налоговая инспекция не регистрирует Устав или внесение изменения в Устав. Возможно истец был учредителем всероссийской организации, а сейчас рассматривается организация в УР, никаких слов об общероссийской организации в данном Уставе нет. По конференции 

<

дата>, лица были избраны те же лица, что и до этой конференции. Они принимали решение о проведении конференции в связи со скоропостижной кончиной руководителя. Было принято новое решение о проведении конференции, нарушений при проведении не допущено. Истец не имеет права обжаловать указанные им документы. Представлен список данной организации, его фамилия отсутствует в списке и он не является членом данной организации, он не имеет право обжалования результата данной конференции. Имеются решение правления, подано объявление о проведении конференции, список избранной делегации на территории УР и присутствовали 25 человек, которые составляют 50 % от членов избранной конференции. Никаких нарушений при проведении конференций не допущено. Свидетель М. пояснил, что лично принимал списки делегатов, объявил, что кворум имеется, списки с подписями были зарегистрированы и находились у ФИО11, который никому их не передал, Акулов сам ему их передал после проведения регистрации. Все доказательства суду представлены, просит в иске отказать. Также в суд представлены документы, что данным помещением владел истец и его окружающие личности, он не мог попасть в помещение, при открытии никаких документов, относящихся к данной организации не было, они отсутствовали. Срок обращения в суд с иском пропущен и заявления о его восстановлении не заявлено. Он не является членом данной организации и его право ничем не нарушено. 

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен.

Свидетель М., ранее допрошенный в судебном заседании пояснил, что он не является членом УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны". ФИО6 на декабрь 2022г. избрали председателем конференции, он на тот момент не являлся членом организации инвалидов. 

<

дата>. конференции не было, он не мог быть председателем, так как не являлся членом организации и не мог подписать протокол. О том что ФИО6 не является членом организации, известно со слов, а также он видел список членов организации. 

<

дата>. свидетель был председателем конференции, о проведении конференции узнал приблизительно за 2 недели, объявлений он не видел, узнал от членов организации. На момент конференции членом организации он не был. Не знал, что ФИО6 был принят членом организации. Он знал, что только член организации мог быть руководителем организации. ФИО6 был в списках кандидатов на председателя. Список кандидатов данной конференции был. Также кандидатом был указан ФИО16, там также была указана счетная комиссия, в протоколе все указано, сейчас фамилий уже не помнит. Ему список кандидатов не представляли, он был приглашен на конференцию и избран председательствующим. После избрания он объявил, что конференция состоялась, повестка собрания была подготовлена предыдущим правлением, избраны счетные комиссии, которые проверили наличие делегатов и кворум. О наличии кворума записал с их слов. По собранию от 

<

дата>. пояснить ничего не может, он не член организации. На конференцию 

<

дата>. попал, так уже был председателем, собрание проходило в зале военного комиссариата, сколько присутствовало человек не помнит. Он не отслеживал вопрос, расписывались ли присутствующие за участие в конференции и присутствовали ли все согласно списка, этим занимался отдельный человек, который собирал подписи присутствующих. Когда назначала правление конференции, то поднимали руки, а счетная комиссия считала. Кворум на собрании был, все присутствовали, большинством голосов выбрали ФИО7

<

дата>. собралась конференция, человек, который отвечал за регистрацию, провел эту работу, было выступление, провели выборы председательствующего, выбрали его. Все документы лежали на столе. Он ставил вопросы на голосование и все голосовали. После конференции все документы были переданы секретарю для оформления. Сами списки роли не играют, о наличии кворума доложила счетная комиссия. Списки присутствующих он подписывал, все документы должны быть в организации. Куда делись документы не знает, он их не брал. Списки лично ему не передавали, они лежали на столе. Ключи от сейфа организации были у него, после избрания ФИО8, переданы ему. Документы все были у него. 

Свидетель П., ранее допрошенный в судебном заседании, пояснил, что является членом УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны". ФИО6 он знает, ранее он членом организации не являлся. Осенью 

<

дата> года он как член правления и другие члены правления присутствовали на общем собрании, там все присутствовали. Процедура проведения собрания была соблюдена, протокол составлен, все имеется. ФИО8 был принят в члены организации, он написал заявление как положено, это заявление было рассмотрено, он единогласно был принят. Было это осенью, приблизительно в 

<

дата>. Его приняли в члены организации до конференции 

<

дата>. Созыв конференции производился следующим образом: было дано объявление в социальных сетях- В Контакте, там было указано когда и где будет конференция. На председателя было выдвинуто 2 кандидата ФИО16 и ФИО8. Сколько собралось делегатов не считал, этим Акулов занимался, но много. 1 делегат представлял 5 человек, всего в организации 154 человека. Согласно протокола присутствовал 31 делегат, но людей там было больше. Людей было очень много, списки он видел, но количество присутствующих не считал. ФИО12 был с Сарапула, с Увы был делегат, с ФИО9- ФИО10, Можгинский был, также были ФИО8, ФИО16, сам свидетель. Собрание проходило в военкомате в центральном зале, военкомат тот, где пушка стоит. Регистрация делегатов происходила, списки были. Регистрацией занимался Акулов. Свидетель это мероприятие открывал, там был доклад, выступал ФИО2, списки находились на столе, потом был выбор председателя, и все списки ему передали. Председателем был М. Он видел, что списки передали М., он со списками ознакомился, сказал, что кворум имеется, считает собрание легитимным. Когда ФИО8 принимали в члены организации, присутствовали все 4 человека, ФИО11, Акулов, ФИО4 и свидетель, протокол подписывали. Счетная мандатная комиссия была, учет проводился, бумаги все необходимые составлялись, все производилось под роспись, занимался этим ФИО11. В присутствии свидетеля все документы были переданы ФИО11, он минут 5 сидел и изучал документы, принял решение проводить собрание, кворум имеется, собрание легитимное. Согласно Устава, общее собрание проводится, если участвующих больше половины членов организации. Свидетель является членом правления, все бумаги по собранию были переданы ФИО11, он принимал решение, проводить собрание или нет. Свидетель является членом организации с 2008 года, в тот же год его избрали членом правления, затем на собрании его переизбрали, больше 10 лет прошло, дату не помнит. 

<

дата>. собрание проводилось, но что происходило не помнит. ФИО11 там был, был председателем. Где документы от того собрания не знает. Там сейф был опечатан, ключи находились у ФИО11, потом сейф открыли, там стало пусто. Компьютер был заблокирован, все было пусто. Никаких документов нет, там назначали комиссию. ФИО11 говорил, что все документы были в сейфе, когда совещание прошло, доступа там не было.

Свидетель А., ранее допрошенный в судебном заседании, пояснил, что он является членом и членом правления УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны". После того, как скончался ФИО2, было проведено заседание правления в октябре 2022г. На заседании присутствовали Акулов, ФИО4, ФИО5, был приглашен Сос Григорьевич, ФИО8 и Протопопов, их было 6 человек. Было предложение сделать ФИО6 председателем, но так как он не являлся членом организации, то ему было предложено вступить в организацию. ФИО8 тут же написал заявление на вступление в члены организации, и они его приняли. Была назначена дата конференции, сведения опубликованы в интернете. Было заявлено 2 кандидатуры на должность председателя ФИО8 и ФИО16. Было принято решение, что от 5 человек выдвигается 1 кандидат. Он лично записывал присутствующих, они приезжали, расписывались, все списки он передал М. Присутствующие в списке регистрировались, писали ФИО, ставили подпись и район откуда приехали. Не было ограничений, что делегаты должны быть только из Ижевска. Было 2 списка, один тех, кто из Ижевска, и второй по районам республики. Списки передал ФИО11, который вел конференцию. Без списков конференция состояться не могла, на этой конференции было принято решение избрать ФИО8. Сколько членов организации точно не помнит, но около 125 человек. Все члены правления на конференции присутствовали, были еще приглашенные, еще 6 человек присутствовали, опоздали. 

<

дата>. конференция была, но документов по ней у них нет. Где документы сказать не может, после того, как он передал ключи ФИО16, там были другие люди, которые всем занимались. Он приезжал в организацию один раз, куда делись документы не знает. По собранию за 

<

дата> год ничего пояснить не может, не помнит.

Суд, выслушав представителя ответчика, допросив свидетелей, исследовав материалы гражданского дела, приходит к следующему.

УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" (ИНН 

<

***>, ОГРН

<

***>) создана и зарегистрирована в Управлении Министерства юстиции РФ по УР 24.06.1999г. ФИО1, ФИО3, ФИО2 являются учредителями УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны", что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от 27.05.2021г. 

Устав УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" в новой редакции принят на Конференции 07.02.2020г., государственная регистрация 25.03.2020г. 

УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны", является добровольным объединением граждан, объединившихся на основе общности интересов для удовлетворения духовных или иных нематериальных потребностей для представления и защиты общих интересов и достижения целей, указанных в настоящем Уставе (п.1.1. Устава).

Целями организации являются: 

-содействие в защите прав и законных интересов инвалидов войны, ветеранов боевых действий и военной службы, членов их семей и членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), оказание им правовой, материальной и моральной поддержки;

-содействие медицинской, социальной и профессиональной реабилитации инвалидов войны, укреплению их физического и психологического состояния;

-содействие предоставлению инвалидам войны равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни общества (п.2.2. Устава). 

Согласно п.2.3 Устава, основными задачами организации являются:

- постоянное взаимодействие с органами представительной и исполнительной власти в решении проблем инвалидов, сотрудничество и взаимодействие с общественными организациями, действующими в интересах инвалидов войны, членов их семей, а также членов семей военнослужащих, погибших при исполнении военной службы (служебных обязанностей);

- участие в разработке законодательных и нормативных правовых актов по вопросам социальной поддержки вышеуказанных категорий граждан в порядке, установленном действующим законодательством;

- содействие инвалидам в осуществлении их законодательно установленных прав и преимуществ в получении медицинской помощи, образования, в трудоустройстве, улучшении материальных, жилищных и бытовых условий, в развитии творческих способностей, занятий физкультурой и спортом;

- участие в реализации программ, проектов, в том числе международных, по развитию социальной и экономической базы обеспечения достойных условий жизнедеятельности инвалидов и членов их семей, членов семей военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей);

- участие в формировании системы профессиональной ориентации, переподготовки и повышения производственной (деловой) квалификации инвалидов, а также в разработке научно-практических методик и рекомендаций по применению рациональных форм организации труда и охраны здоровья инвалидов, занятых в различных отраслях хозяйства, и по другим вопросам уставной деятельности;

- участие в создании центров медицинской реабилитации и иных учреждений по оказанию услуг вышеуказанным категориям граждан;

- формирование банка данных по основным направлениям уставной деятельности Организации;

- увековечение памяти военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей).

В соответствии с п.5.1.Устава, членство в Организации является добровольным. Членами Организации могут быть Граждане РФ, достигшие 18 лет, ставшие инвалидами вследствие военной травмы (ранения, увечья, контузии), полученной в ходе боевых действий, или общего заболевания, случившегося во время, либо после прохождения военной службы на территории Республики Афганистан, других государств или на территории РФ, инвалидность которых подтверждена документами медико-санитарной экспертизы, ветераны боевых действий и военной службы, а также законные представители инвалидов (один из родителей, опекун или попечитель) иные граждане, чья заинтересованность в совместном решении задач в соответствии с положениями настоящего Устава оформляется соответствующими заявлениями или иными документами, позволяющими учитывать количество членов Организации.

Прием в члены Организации физических лиц осуществляется Правлением организации на основании индивидуального письменного заявления. Каждому члену выдается членский билет установленного образца (п.5.3.Устава).

Члены Организации имеют право, в том числе: 

-обжаловать решения органов Организации, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены законом;

-избирать и быть избранными в руководящие и контрольно-ревизионные органы Организации (п.5.5.Устава)

Члены организации обязаны, в том числе:

-участвовать в принятии решений, без которых Организация не может продолжать свою деятельность в соответствии с законом, если его участие необходимо для принятия таких решений (п.5.6. Устава). 

Структурным подразделениями Организации являются местные общественные организации (отделения), действующие в пределах территории органа местного самоуправления (п.6.2.Устава).

Руководство организацией осуществляют: общее собрание (Конференция) членов Организации; правление; председатель (п.6.3.Устава).

Общее собрание (Конференция) Организации является высшим руководящим органом Организации и созывается Правлением не реже 1 раза в 4 года и объявляется не позднее, чем за две недели до Общего собрания (Конференции). Общее собрание (Конференция) считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Организации (делегатов Конференции, избранных от более половины местных отделений, представляющих более половины членов организации)(п.6.4.Устава).

Нормы представительства и порядок избрания делегатов Конференции устанавливаются Правлением Организации и объявляются не позднее, чем за две недели до Конференции (п.6.5.Устава).

Внеочередное Общее собрание (Конференция) может созываться по решению Правления Организации, Председателя Организации, по требованию более половины членов Организации или ревизионной комиссии (ревизора) Организации (п.6.6. Устава).

К исключительной компетенции Общего собрания (Конференции) относится решение следующих вопросов (в том числе): избрание председателя организации сроком на 4 года и досрочное прекращение его полномочий; избрание правления организации сроком на 4 года и досрочное прекращение его полномочий; избрание ревизионной комиссии (ревизора) сроком на 4 года и досрочное прекращение ее полномочий, назначение аудиторской организации или индивидуального аудитора; заслушивание отчетов Правления и ревизионной комиссии (ревизора) Организации.

Решения Общего собрания (Конференции) принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Организации (делегатов Конференции) при наличии кворума. Решения Общего собрания (Конференции) по вопросам исключительной компетенции принимаются квалифицированным большинством голосов в 2/3 членов (делегатов Конференции), присутствующих на Общем собрании (конференции). Форма голосования определяется общим собранием (Конференции) (п.6.7 Устава).

К компетенции правления относятся: прием в члены и исключение из членов Организации; принятие решений о созыве Общего собрания (Конференции) Организации утверждение даты и места его проведения.

Заседания Правления созываются председателем Организации, а внеочередные заседания- по требования ревизионной комиссии (ревизора) Организации, либо по инициативе половины членов Правления Организации на основании их письменных требований. Решение правление считается правомочным, если за них проголосовало простое большинство при наличии не менее 50% от общего числа членов Правления (п.6.8.Устава).

Председатель Организации является единоличным исполнительным органом Организации, избираемым Общим собранием (Конференцией) сроком на 4 года. Председатель представляет Организацию во всех государственных органах власти и местного самоуправления, в судах, а также общественных организациях и действует без доверенности от имени организации (п.6.8 Устава).

Согласно представленного в суд текста протокола конференции УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" от 

<

дата>. (время с 11.00 час. до 13.00 час. 

<

адрес>), на учете в УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" состоит 176 членов. На конференцию УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" избрано 48 делегатов, на конференцию прибыл 41 делегат. Установлено, что кворум имеется. 

По предложению ФИО11 об избрании рабочего президиума конференции и кандидатов приняты решения: Избрать рабочий президиум конференции в количестве 5 человек. Избрать в состав президиума конференции: ФИО12, ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО15

По предложению ФИО2 по избранию секретаря, счетчика и председателя конференции приняты решения: Избрать секретарем конференции ФИО4, счетчиком конференции ФИО5, председателем конференции ФИО11

Установлена и утверждена повестка дня:

1.Отчет о работе Правления УРООИВА-"Инвалиды войны".

2.Отчет о работе ревизионной комиссии УРООИВА-"Инвалиды войны".

3.Выборы Председателя УРООИВА-"Инвалиды войны".

4.Выборы Правления УРООИВА-"Инвалиды войны"

5.Выборы ревизионной комиссии УРООИВА-"Инвалиды войны"

По первому и второму вопросам приняты решения: Признать работу УРООИВА-"Инвалиды войны" удовлетворительной. Признать работу ревизионной комиссии УРООИВА-"Инвалиды войны" удовлетворительной.

По третьему вопросу ФИО11 предложил кандидатуру председателя УРООИВА-"Инвалиды войны" ФИО2, других кандидатур не поступило.

Принято решение: избрать Председателя УРООИВА-"Инвалиды войны" ФИО2

По четвертому вопросу ФИО2 предложил избрать Правление УРООИВА-"Инвалиды войны" в количестве 5 человек с указанием фамилий и голосовать списком.

По четвертому вопросу принято решение: избрать Правление УРООИВА-"Инвалиды войны" в количестве 5 человек: Акулова Л.Н., ФИО4, ФИО5, ФИО2, Протопопова А.В. 

По пятому вопросу ФИО2 предложил избрать ревизионную комиссию УРООИВА-"Инвалиды войны" в количестве 3 человек с указанием фамилий и голосовать списком.

По пятому вопросу принято решение: избрать ревизионную комиссию УРООИВА-"Инвалиды войны" в количестве 3 человек: ФИО14, ФИО12, ФИО11 

Согласно протокола, участники голосовали 100% за поступившие предложения.

Согласно представленного в суд протокола заседания правления № от 

<

дата>. (с 13.00 

<

адрес>), присутствовали Акулов Л.Н., ФИО4, Протопопов А.В., ФИО5 Приглашенные: ФИО6 (член организации), Киракосян С.Г. (представитель межрегиональной коллегии адвокатов). Наличие кворума 100%. Заседание правомочно.

Повестка дня: 

1.избрание Председателя заседания правления УРООИВА-"Инвалиды войны";

2.избрание Секретаря заседания Правления УРООИВА-"Инвалиды войны";

3.Заслушивание о результатах выполнения решения заседания правления УРООИВА-"Инвалиды войны" № от 

<

дата>.;

4.Заслушивание о выполнении плана мероприятий УРООИВА-"Инвалиды войны" в сентябре-октябре месяце текущего года;

5.Решение вопроса о выборе ответственного за проведение конференции с правом подписи внутренних документов;

6.Принятие решения о созыве Конференции УРООИВА-"Инвалиды войны", утверждение даты, места ее проведения и порядке проведения конференции с предложением ее повестки: выборы председателя, довыборы правления перевыборы ревизионной комиссии УРООИВА-"Инвалиды войны"

7.Рассмотрение заявления ФИО6 о приеме его в члены организации.

8.Рассмотрение заявлений самовыдвиженцев на должность председателя УРООИВА-"Инвалиды войны": ФИО6 и ФИО16

9.принятие решения об установлении нормы представительства: 1 делегат представляет 5 членов Организации 

По первому вопросу решили: Избрать Председателя заседания правления УРООИВА-"Инвалиды войны" Акулова Л.Н.

По второму вопросу решили: Избрать Секретаемя заседания Правления УРООИВА-"Инвалиды войны" Протопопова А.В.

По третьему вопросу решили: Приняли к сведению доклад Акулова Л.Н.

По четвертому вопросу решили: приняли к сведению доклад Протопопова А.В. о проведенных мероприятиях УРООИВА-"Инвалиды войны" в сентябре-октябре месяце текущего года. Работа признана удовлетворительной.

По пятому вопросу решили: Избрать ответственного за проведение конференции Организации с правом подписи внутренних документов ФИО6 

По шестому вопросу решили: Провести Конференцию УРООИВА-"Инвалиды войны" 

<

дата>. в 11.00 часов, в зале заседаний республиканского военного комиссариата. Утвердить порядок проведения конференции с предложенной повесткой.

По седьмому вопросу решили: Принять в члены организации ФИО6 (за -4 члена).

По восьмому вопросу решили: Выдвинуть обе кандидатуры (ФИО8 и ФИО16) на голосование конференции на замещение вакансии председателя УРООИВА-"Инвалиды войны" 

По девятому вопросу решили: Установить нормы представительства на Конференции: 1 делегат представляет 5 членов Организации.

Согласно протокола № внеочередной Конференции УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны", место проведения: 

<

адрес>, дата проведения 

<

дата>. в 11.00 час. На учете в организации состоит 154 члена. На заседании Правления от 

<

дата>., была установлена норма представительства: 1 делегат представляет 5 членов Организации. Выбрано 30 делегатов, присутствовали 25 делегатов.

Приглашенные: заместитель Военного комиссара УР ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО19

В соответствии со.6.4 Устава кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня: 1.Избрание Председателя Конференции Удмуртской региональной общественной организации инвалидов войны в Афганистане и военной травмы «Инвалиды войны» (УРООИВА-"Инвалиды войны").

2. Избрание Секретаря Конференции УРООИВА-"Инвалиды войны".

3. Избрание председателя УРООИВА-"Инвалиды войны"

4.Выборы членов правления в количестве 1 человека (вакансия на место выбывшего ФИО2) 

По первому вопросу решили: Избрать председателем Конференции УРООИВА-"Инвалиды войны" ФИО11

По второму вопросу решили: Избрать секретарем Конференции УРООИВА-"Инвалиды войны" (лицо ответственное за подсчет голосов) ФИО12 

По третьему вопросу решили: Избрать председателем УРООИВА-"Инвалиды войны" ФИО6 При этом по ФИО6 проголосовали: за- 17, против - 5, воздержались- 3: по ФИО16 проголосовали: за - 8, против- 10, воздержались-7.

По четвертому вопросу решили: Довыборы членов правления в количестве 1 человека (вакансия на место выбывшего ФИО2). Выступили с предложением ввести в состав правления Председателя УРООИВА-"Инвалиды войны" ФИО6 Решение принято единогласно.

К протоколу приложен список делегатов членов УРООИВА-"Инвалиды войны" на 25 человек. 

Согласно представленного списка членов Удмуртская региональная общественная организация инвалидов войны в Афганистане и военной травмы «Инвалиды войны» на 2021г., в организации состоят 173 члена, и 3 учредителя, на 2022 год количество членов организации составляло 155 и один учредитель, являющийся членом организации, но не внесенный в списки. 

Федеральным законом от 19.05.1995 N 82-ФЗ "Об общественных объединениях" предусмотрено: Под общественным объединением понимается добровольное, самоуправляемое, некоммерческое формирование, созданное по инициативе граждан, объединившихся на основе общности интересов для реализации общих целей, указанных в уставе общественного объединения (далее - уставные цели).Право граждан на создание общественных объединений реализуется как непосредственно путем объединения физических лиц, так и через юридические лица - общественные объединения (ст.5).

Статьей 6 Закона установлено, что Учредителями общественного объединения являются физические лица и юридические лица - общественные объединения, созвавшие съезд (конференцию) или общее собрание, на котором принимается устав общественного объединения, формируются его руководящие и контрольно-ревизионный органы. Учредители общественного объединения - физические и юридические лица - имеют равные права и несут равные обязанности.Членами общественного объединения являются физические лица и юридические лица - общественные объединения, чья заинтересованность в совместном решении задач данного объединения в соответствии с нормами его устава оформляется соответствующими индивидуальными заявлениями или документами, позволяющими учитывать количество членов общественного объединения в целях обеспечения их равноправия как членов данного объединения. Члены общественного объединения - физические и юридические лица - имеют равные права и несут равные обязанности.

Члены общественного объединения имеют право избирать и быть избранными в руководящие и контрольно-ревизионный органы данного объединения, а также контролировать деятельность руководящих органов общественного объединения в соответствии с его уставом.

Члены общественного объединения имеют права и несут обязанности в соответствии с требованиями норм устава общественного объединения и в случае несоблюдения указанных требований могут быть исключены из общественного объединения в порядке, указанном в уставе.

Участниками общественного объединения являются физические лица и юридические лица - общественные объединения, выразившие поддержку целям данного объединения и (или) его конкретным акциям, принимающие участие в его деятельности без обязательного оформления условий своего участия, если иное не предусмотрено уставом. Участники общественного объединения - физические и юридические лица - имеют равные права и несут равные обязанности.

Общественной организацией является основанное на членстве общественное объединение, созданное на основе совместной деятельности для защиты общих интересов и достижения уставных целей объединившихся граждан.

Членами общественной организации в соответствии с ее уставом могут быть физические лица и юридические лица - общественные объединения, если иное не установлено настоящим Федеральным законом и законами об отдельных видах общественных объединений.

Высшим руководящим органом общественной организации является съезд (конференция) или общее собрание. Постоянно действующим руководящим органом общественной организации является выборный коллегиальный орган, подотчетный съезду (конференции) или общему собранию.

В случае государственной регистрации общественной организации ее постоянно действующий руководящий орган осуществляет права юридического лица от имени общественной организации и исполняет ее обязанности в соответствии с уставом.

В общественной организации образуется единоличный исполнительный орган, а в случаях, предусмотренных законом или уставом, в общественной организации образуется коллегиальный исполнительный орган. Уставом общественной организации может быть предусмотрено, что утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой) отчетности общественной организации, принятие решений о создании общественной организацией других юридических лиц, об участии общественной организации в других юридических лицах, о создании филиалов и об открытии представительств общественной организации, утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора общественной организации, образование и досрочное прекращение полномочий единоличного исполнительного органа относятся к компетенции постоянно действующего коллегиального руководящего органа общественной организации (ст.8 Закона)

Согласно ст.18 Закона, общественные объединения создаются по инициативе их учредителей - не менее трех физических лиц. Количество учредителей для создания отдельных видов общественных объединений может устанавливаться специальными законами о соответствующих видах общественных объединений.

В состав учредителей наряду с физическими лицами могут входить юридические лица - общественные объединения.

В силу ст. 19 Закона, Учредителями, членами и участниками общественных объединений могут быть граждане, достигшие 18 лет, и юридические лица - общественные объединения, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, а также законами об отдельных видах общественных объединений.

Иностранные граждане и лица без гражданства, законно находящиеся в Российской Федерации, могут быть учредителями, членами и участниками общественных объединений, за исключением случаев, установленных международными договорами Российской Федерации или федеральными законами. Иностранные граждане и лица без гражданства могут быть избраны почетными членами (почетными участниками) общественного объединения без приобретения прав и обязанностей в данном объединении.

Членами и участниками молодежных общественных объединений могут быть граждане, достигшие 14 лет.

Членами и участниками детских общественных объединений могут быть граждане, достигшие 8 лет.

Порядок вступления (принятия) членов (участников) в состав общественного объединения и выхода из него определяется уставами соответствующих общественных объединений.

При создании общественных объединений в форме общественных организаций учредители данных объединений автоматически становятся их членами, приобретая соответствующие права и обязанности.

При создании общественных объединений в иных организационно-правовых формах права и обязанности учредителей таких объединений указываются в их уставах.

В соответствии со ст.181.1. ГК РФ, решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

Согласно ст.181.2 ГК РФ, решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания.

Проведение заседания участников гражданско-правового сообщества и результаты голосования на заседании, а также результаты заочного голосования подтверждаются протоколом. Протокол составляется в письменной форме, в том числе с помощью электронных либо иных технических средств (абзац второй пункта 1 статьи 160), и подписывается в случае проведения заседания председательствующим на заседании и секретарем заседания, а в случае принятия решения в результате заочного голосования - лицами, проводившими подсчет голосов или зафиксировавшими результат подсчета голосов. Настоящим Кодексом, законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица может быть предусмотрен иной способ подтверждения проведения заседания участников гражданско-правового сообщества и результатов голосования на заседании, а также результатов заочного голосования.

В протоколе должны быть указаны:

1) дата и время проведения заседания, место проведения заседания и (или) способ дистанционного участия членов гражданского-правового сообщества в заседании, а в случаях заочного голосования - дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества, и способ отправки этих документов;

2) сведения о лицах, принявших участие в заседании, и (или) о лицах, направивших документы, содержащие сведения о голосовании;

3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня;

4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов, если подсчет голосов был поручен определенным лицам;

5) сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших внести запись об этом в протокол;

6) сведения о ходе проведения заседания или о ходе голосования, если участник гражданско-правового сообщества требует их внести в протокол;

7) сведения о лицах, подписавших протокол.

4.1. При использовании иного способа подтверждения проведения заседания участников гражданско-правового сообщества и результатов голосования на заседании, а также результатов заочного голосования (пункт 3 настоящей статьи) должны обеспечиваться хранение и воспроизведение в неизменном виде сведений, перечисленных в подпунктах 1 - 6 пункта 4 настоящей статьи.

В силу ст. 181.3. ГК РФ, решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

Если решение собрания опубликовано, сообщение о признании судом решения собрания недействительным должно быть опубликовано на основании решения суда в том же издании за счет лица, на которое в соответствии с процессуальным законодательством возлагаются судебные расходы. Если сведения о решении собрания внесены в реестр, сведения о судебном акте, которым решение собрания признано недействительным, также должны быть внесены в соответствующий реестр.

Согласно ст.181.4 ГК РФ, решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

1) допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

3) допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования;

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

2. Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено последующим решением собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда.

3. Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено.

4. Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

5. Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

6. Лицо, оспаривающее решение собрания, должно уведомить в письменной форме заблаговременно участников соответствующего гражданско-правового сообщества о намерении обратиться с таким иском в суд и предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу. Участники соответствующего гражданско-правового сообщества, не присоединившиеся в порядке, установленном процессуальным законодательством, к такому иску, в том числе имеющие иные основания для оспаривания данного решения, в последующем не вправе обращаться в суд с требованиями об оспаривании данного решения, если только суд не признает причины этого обращения уважительными.

7. Оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия.

В соответствии со ст.181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в заседании или заочном голосовании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 является учредителем Удмуртской региональной общественной организации инвалидов войны в Афганистане и военной травмы «Инвалиды войны», соответственно, в соответствии со с т.19 Федерального закона от 19.05.1995 N 82-ФЗ "Об общественных объединениях", является и членом данной организации. 

ФИО1, как член организации, в соответствии с действующим законодательством и Уставом УРООИВА-"Инвалиды войны", вправе оспаривать решения Организации и решение общего собрания (Конференции).

Уведомление о намерении обратиться в суд заявлены ФИО1 

<

дата>., вручение уведомления ФИО6 произведено 

<

дата>., что подтверждается уведомление и актом об отказе от подписи в получении уведомления. Кроме того, сведения об обращении в суд с заявлением об оспаривании общего собрания УРООИВА-"Инвалиды войны" опубликованы в газетах Удмуртская Правда и Известия УР от 

<

дата>. 

В соответствии с изложенным, истцом соблюден порядок обращения в суд с исковым заявлением об оспаривании решений общего собрания организации. 

По протоколу общего собрания от 

<

дата>., суд считает требования истца обоснованными, решение общего собрания (конференции) оформленное протоколом от 

<

дата>. недействительным (ничтожным).

Так, согласно показаниям свидетеля М., предупрежденного об ответственности за дачу ложных показаний, не являющегося членом УРООИВА-"Инвалиды войны", общее собрание 

<

дата>. не проводилось, протокол он не подписывал. 

Также в нарушение ст.181.2 ГК РФ, суду не представлено сведений об участниках голосования (делегатах), а также не представлены документы – решения общих собраний местных организаций (отделений) о выборе кандидатов на общее собрание организации и количестве представляемых ими членов, или доверенности на имя делегатов на представление членов организации на общем собрании. В соответствии с изложенным, не подтверждается кворум при проведении общего собрания от 

<

дата>.

Кроме того, суду не предоставлено достаточных и достоверных доказательств, что Правлением Организации за 2 недели до проведения собрания было сделано объявление о его проведении в какой либо форме.

В соответствии с изложенным, не представлено доказательств, что надлежащим образом был соблюден порядок подготовки и проведения конференции.

Суд считает решение общего собрания (конференции) УРООИВА-"Инвалиды войны" от 

<

дата>. недействительным (ничтожным), подлежащим отмене с момента его принятия, в том числе в части избрания председателя УРООИВА-"Инвалиды войны", избрания Правления УРООИВА-"Инвалиды войны", избрания ревизионной комиссии УРООИВА-"Инвалиды войны".

По протоколу внеочередного общего собрания (Конференции) УРООИВА-"Инвалиды войны" от 

<

дата>., суд считает требования истца обоснованными, решение внеочередного общего собрания (конференции) оформленное протоколом от 

<

дата>. недействительным.

Суд принимает во внимание, что решение общего собрания (Конференции) УРООИВА-"Инвалиды войны" от 

<

дата>. признано недействительным (ничтожным) с момента его вынесения, в том числе в части избрания членов правления УРООИВА-"Инвалиды войны". Следовательно, заседание правления № УРООИВА -"Инвалиды войны" от 

<

дата>. неправомочно, так как проведено ненадлежащими лицами. Сведений об избрании Акулова Л.Н., ФИО4, Протопопова А.В., ФИО5 ранее 

<

дата>., суду не представлено.

Так как члены правления УРООИВА-"Инвалиды войны" на 

<

дата>. были неправомочны принимать какие-либо решения, вопрос о принятии в члены организации УРООИВА-"Инвалиды войны" ФИО6, надлежащим образом не рассмотрено и не принято. 

Копии заявления ФИО6 о приеме его в члены организации УРООИВА-"Инвалиды войны", суду не представлено.

В соответствии с изложенным, ФИО6 юридически не является членом организации УРООИВА-"Инвалиды войны", так как принятие его в члены организации произведено ненадлежащим образом.

Инициаторами общего собрания (Конференции) не соблюден порядок проведения конференции. Не представлено доказательств, что о проведении общего собрания было объявлено не ранее чем за 2 недели до его проведения. Имеющийся в материалах дела скриншот интернет страницы В Контакте с объявлением о проведении внеочередной Конференции 

<

дата>., датирован 

<

дата>., то есть за 5 дней до проведения конференции. Также основанием проведения Конференции указано заседание правления от 

<

дата>., а не 

<

дата>. 

К протоколу внеочередной Конференции УРООИВА-"Инвалиды войны" от 

<

дата>. приложен список делегатов членов УРООИВА-"Инвалиды войны" участвовавших в общем собрании (Конференции). Представленные списки делегатами не подписаны, к списку не приложены соответствующие документы (протоколы общих собраний Местных организаций и доверенности) от членов организации на имя делегатов на право участия в Конференции от их имени (фамилии и количество представляемых членов организации). Суд также принимает во внимание, что делегатом и председателем Конференции указан ФИО11, не являющийся членом организации УРООИВА-"Инвалиды войны", соответственно не имеющий права представлять членов организации и голосовать на собрании, а также ФИО6, не являющийся членом организации.

Ссылка на то, что документы общего собрания (Конференции) были похищены из УРООИВА-"Инвалиды войны", не нашла подтверждения в судебном заседании, поскольку относимых. Допустимых и достаточных доказательств этого суду не представлено. Так, ответчик с иском об истребовании документов из чужого незаконного владения в суд не обращался, каких-либо документов органов полиции о хищении указанных документов также суду не представлено. Показания свидетелей в данном случае таковыми доказательствами являться не могут. 

В соответствии с изложенным, суду не представлено доказательств наличия кворума при проведении общего собрания (Конференции) УРООИВА-"Инвалиды войны" 

<

дата>., так как из 155 членов организации участвовали только 23, что не является кворумом и составляет 14,83% от общего числа членов организации. 

Так как ФИО6 принят в члены организации неправомочным составом правления УРООИВА-"Инвалиды войны", он юридически не являлся членом организации, следовательно в соответствии с п.5.5. Устава не вправе быть избранным в руководящие и контрольно-ревизионные органы организации. 

В соответствии с изложенным решение внеочерендного общего собрания (Конференции) УРООИВА-"Инвалиды войны" от 

<

дата>. суд признает недействительным, и подлежащим удовлетворению так как оно принято в отсутствие кворума и противоречит действующему законодательству и Уставу организации. При этом суд полагает необходимым признать решение недействительным в полном объеме, поскольку оно является ничтожным по всем вопросам, в связи с чем, в целях законности суд полагает необходимым выйти за рамки заявленных истцом требований. 

Ответчиком заявление о пропуске истцом срока для обращения в суд.

В силу п.5 ст.181.4 ГК РФ решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Согласно разъяснениям, изложенным в пунктах 111 - 112 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества (пункт 5 статьи 181.4 ГК РФ), если иные сроки не установлены специальными законами.

Общедоступным с учетом конкретных обстоятельств дела может быть признано размещение информации о принятом решении собрания на доске объявлений, в средствах массовой информации, сети "Интернет", на официальном сайте соответствующего органа, если такие способы размещения являются сложившейся практикой доведения информации до участников данного гражданско-правового сообщества, а также ссылка в платежном документе, направленном непосредственно участнику, оспаривающему решение.

Общедоступность сведений предполагается, пока лицом, права которого нарушены принятием решения, не доказано иное.

Срок исковой давности для признания ничтожного решения собрания недействительным исчисляется по аналогии с правилами, установленными пунктом 5 статьи 181.4 ГК РФ (пункт 1 статьи 6 ГК РФ).

Срок для обращения в суд об оспаривании решения от 

<

дата>. не пропущен, поскольку иск подан 

<

дата>. 

Также как было установлено судом, истец не был уведомлен о проведении общего собрания от 

<

дата>., участия в нем не принимал, решение им не получалось, в общедоступных местах не размещалось, доказательств того, что принятые на указанном собрании решения в установленном порядке и в предусмотренный срок доведены до членов Общества суду ен представлено, в связи с чем суд полагает необходимым констатировать факт того, что срок исковой давности истцом не пропущен. 

Иные доводы истца, изложенные в исковом заявлении, прозвучавшие в ходе рассмотрения дела какого-либо правового значения для разрешения дела не имеют. 

На основании изложенного суд полагает необходимым исковые требования ФИО1 к Удмуртская региональная общественная организация инвалидов войны в Афганистане и военной травмы «Инвалиды войны» о признании решений общих собраний членов УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" недействительными удовлетворить. 

Поскольку требования удовлетворены, при этом не подлежат оценке, то в соответствии со ст.98 ГПК РФ расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 руб. подлежат взысканию с ответчика в пользу истца.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к Удмуртская региональная общественная организация инвалидов войны в Афганистане и военной травмы «Инвалиды войны» о признании решений общих собраний членов УРООИВ в Афганистане и военной травмы "Инвалиды войны" недействительными – удовлетворить.

Признать недействительным решения общего собрания (Конференции) Удмуртской региональной общественной организации инвалидов войны в Афганистане и военной травмы «Инвалиды войны», оформленное протоколом конференции УРООИВА-"Инвалиды войны" от 

<

дата>. в полном объеме.

Признать недействительным решения общего собрания (Конференции) Удмуртской региональной общественной организации инвалидов войны в Афганистане и военной травмы «Инвалиды войны», оформленное протоколом внеочередной конференции УРООИВА-"Инвалиды войны" от 

<

дата>. в полном объеме.

Взыскать с Удмуртская региональная общественная организация инвалидов войны в Афганистане и военной травмы «Инвалиды войны» в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 руб. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Первомайский районный суд г. Ижевска, УР.

Решение в окончательной форме изготовлено 

<

дата>.

Судья: А.А. Владимирова